suri in dilecti primogeniti nostri Hluthari electione A teneatur, et in ceteris bonoribus dandis honestas et utilitas servetur.

Itaque taliter divina dispensatione manifestatum, placuit et nobis et omni populo nostro, more solemni imperiali diadema coronatum, nobis et consortem et successorem imperii, si Dominus ita voluerit, communi voto constitui. Ceteros vero fratres eius, Pippinum videlicet et Hludowicum aquivocum nostrum, communi consilio placuit regis insigniri nominibus, et loca inferius denominata constituere, in quibus post decessum nostrum, sub seniore fratre, regali potestate potiantur iuxta inferius adnotata capitula, quibus, quam inter eos constitutimus, conditio continetur. Quae capitula propter utilitatem imperii, et perpetuam inter eos pacem conservandam, et totius Ecclesiae tutamen cum omnibus fidelibus nostris considerare placuit, et considerata conscribere, et conscripta propriis manibus firmare, ut Deo opem ferente, sicut ab omnibus communi voto actum est, ita communi devotione a cunctis inviolabiliter conserventur, ad ilorum et totius populi christiani perpetuam pacem; salva in omnibus nostra imperiali potestate super filios et populum nostrum, cum omni subiectione quae patri a filiis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur.

Cap. 1. Volumus ut Pippinus habeat Aequitaniam et Wasconiam, et b markam Tolosanam totam, et insuper comitatos quatuor, id est in Septimania Cassensem, et in Burgundia Augustudunensem et Avalensem et Nivernensem.

2. Item Hludowicus volumus ut habeat Baioarium et Carentanos, et Beheimos et Avaros, atque Sclavos qui ab orientali parte Baioariae sunt, et insuper duas villas dominicales ad suum servitium in pago Nortgaoe c Lutraof et Ingoldesstat.

3. Volumus ut hi duo fratres, qui regis nomine censemur, in cunctis honoribus intra suam potestatem distribuendis propria potestate potiantur; tandem ut in episcopatibus et abbatii ecclesiasticus ordo

4. Item volumus, ut semel in anno, tempore opportuno, vel simul vel singulatim, iuxta quod rerum contumia permiseric, visitandi et videndi, et de his quae necessaria sunt et quae ad communem utilitatem vel ad perpetuam pacem pertinent, mutuo fraterno amore tractandi gratia, ad seniorem fratrem cum donis suis veniant. Et si forte aliquis illorum qualibet inevitabili necessitate impeditus, venire tempore solo et oportuno nequiverit, hoc seniori fratri legatos et dona mittendo significet; ita dumtaxat, ut cum primum possibilis congruo tempore adfuerit, venire qualibet cabillatione non dissimulet.

B 5. Volumus atque monemus, ut senior frater, quando ad eum aut unus aut ambo fratres sui cum donis, sicut praedictum est, venerint, sicut ei maior potestas Deo annuente fuerit adtributa, ita et ipse illos pio fraterno amore largiori dono remuneret.

6. Volumus atque iubemus, ut senior frater iunioribus fratribus suis, quando contra exteris nationes auxilium sibi ferre rationabiliter expetiverint, iuxta quod ratio dictaverit et temporis oportunitas permiseric, vel per se ipsum vel per fideles missos et exercitus suos oportunum eis auxilium ferat.

7. Item volumus, ut nec pacem nec bellum contra exteris et huic a Deo conservato imperio inimicas nationes, absque consilio et consensu senioris fratriss ullenatus suscipere praesumant. Impetum vero ostium subito insurgentium, vel repentinis incursiones, iuxta vires per se repellere studeant.

C 8. De legatis vero, si ab exteris nationibus vel propter pacem faciendam, vel bellum susciendum, vel civitates aut castella tradenda, vel propter alias quaslibet maiores causas directi fuerint, nullatenus sine senioris fratriss conscientia ei respondeant, vel eos remittant. Si autem ad illum de quacunque parte missi directi fuerint, ad quemlibet illorum primo per-

VARIANTES

^a vox iam deleta.

NOTÆ.

sionis imperii a Carolo editam jurejurando ab optimatibus Francorum confirmatam fuisse, ipse tamem eam peregit absque populi suffragiis, nulla consensus procerum mentione facta, eode*n* jure quo pater bona sua liberis suis tanquam naturalibus haeredibus relinquit. Quod confirmatur ex his quae Theganus scribit in capite sexto de Gestis Ludovici Pii. Itaque Carolus Calvus regni partem accepit paterna donatione, ut ad Ludovicum Germanie regem scribunt episcopi provinciarum Rhemensis et Rothomagensis in titulo xxvii Capitularum Caroli Calvi, cap. 7. Et titulo iii, cap. 4, episcopi apud Theodonis villam congregati, alloquentes eundem Carolum, a*unt* regnum illi hereditate relictum fuisse. Verissima igitur est adnotatio quae exstat hoc loco in actis coronationis Henrici IV et Ludovici XIII, nimurum istum populi consensum accipiendum non esse de electione, sed de subiectione, obedientia et fide quam populus regi pollicetur secundum legem Dei. BALUZ.

* Nimurum ut unum regnum esset, non tria, ut explicat Agobardus in Epistola fribili: « Cæteris filiis vestris designatis partes regni vestri; sed ut unum regnum esset, non tria, prætulisti cum illis quem participem nominis vestri fecisti. » Sed ista Pippi-

num et Ludovicum graviter ille narrat Theganus cap. 21, de Gestis Ludovici Pii: « Imperator denominavit filium suum Lotharium ut post obitum suum omnia regn*n* quae ei tradidit Deus per manus patris sui susciperet, atque haberet nomen et imperium patris. Et ob hoc cæteri filii indignati sunt. » Id.

^b Id est, pagum Tolosanum, qui complectebatur quidquid inter Garumnam et Atacem interjectum est usque ad Carcassonem, quam in finibus Aquitanorum collocat vetus opusculum de Aquitania editum a clarissimo viro Philippo Labbeo in tomo secundo novæ Bibliothecæ manuscriptorum librorum, pag. 731. Exin Septimaniam vel Gothia dicebatur usque ad Pyrenæos montes. Itaque non solum pagus Ruscinonensis erat in Septimaniam, ut patet ex notitia de Monasteriis regni Francorum et ex aliquot ejusdem ævi monumentis, sed etiam Ceritania et civitas Urgellensis, ut dictum est in notis ad Concilia Galliae Narbonensis pag. 7, et ad Agobardum pag. 92. Quidquid vero ad regnum Francorum pertinebat ultra Pyrenæos, Marca Hispanica dicebatur, cuius limes extremus constitutus erat ad Rubricatum fluvium. Id.

^c Hodie Lauterhofen. et Ingolstadt ad Danubium.

venerint, honorifice eos cum fidelibus missis usque ad eius praesentiam faciat pervenire. De levioribus sane causis iuxta qualitatem legationis per se respondeant. Illud tamen monemus, ut quomodocunque se res in consilibus eorum habuerint, semper ad senioris fratri notitiam perferre non neglegant, ut ille semper sollicitus et paratus inveniatur, ad quemque necessitas et utilitas regni postulaverit.

9. Praecipiendum etiam nobis videtur, ut post decessum nostrum uniuscuiusque vasallus tantum in potestate domini sui beneficium, propter discordias evitandas, habeat, et non in alterius. Proprium autem suum et hereditatem, ubicumque fuerit, salva iustitia cum honore et securitate secundum suam legem unusquisque absque iniusta inquietudine possideat; et licentiam habeat unusquisque liber homo qui seniorem non habuerit, cuicumque ex his tribus fratribus voluerit, se commendandi.

10. Si autem, et quod Deus avertat et quod nos minime obtamus, evenerit, ut aliquis illorum propter cupiditatem rerum terrenarum, quae est radix omnium malorum, aut divisor aut oppressor ecclesiarum vel pauperum extiterit, aut tyranuidem, in qua omnis crudelitas consistit, exercuerit, primo secreto secundum Domini praeceptum per fidèles legatos semel, bis, et ter de sua emendatione commoneatur; ut si his remisus fuerit, accersitus a fratre, coram altero fratre paterno et fraterno amore moncurat et castigetur. Et si hanc salubrem admonitionem penitus spreverit, communī omnium sententia quid de illo agendum sit decernatur; ut quem salubris ammonitio a nefandis actibus revocare non potuit, imperialis potentia communisque omnium sententia cohercat.

11. Rectores vero ecclesiarum de Francia talem potestatem habeant rerum ad illas pertinentium, sive in Aquitania, sive in Italia, sive in aliis regionibus ac provintiis huic imperio subiectis, qualem tempore genitoris nostri habuerunt vel nostro habere noscuntur.

12. De tributis vero et censibus vel metallis, quicquid in eorum potestate exigī vel haberi potuerit, ipsi habeant, ut ex his in suis necessitatibus consulant, et dona seniori fratri deferenda melius preparare valeant.

A 13. Volumus etiam, ut si alicui illorum post decessum nostrum tempus nubendi venerit, ut cum consilio et consensu senioris fratris uxorem ducat. Illud tamen propter discordias evitandas et occasiones noxias auferendas cavendum decernimus, ut de exteris gentibus nullus illorum uxorem accipere praesumat. Omnium vero homines propter pacem artius configandam, ubicumque inter partes elegrent, uxores ducant.

B 14. Si vero aliquis illorum decebens legitimos filios reliquerit, non inter eos potestas ipsa dividatur; sed potius populus pariter conveniens, unum ex eis, quem Dominus voluerit, eligat; et hunc senior frater in loco fratris et filii suscipiat, et honore paterno sublimato, hanc constitutionem erga illum modis omnibus conservet. De ceteris vero liberis pio amore perfracent, qualiter eos more parentum nostrorum salvent et cum consilio habeant.

15. Si vero absque legitimis liberis aliquis eorum decesserit, potestas illius ad seniorem fratrem revertatur. Et si contigerit illum habere liberos ex concubinis, monemus ut erga illos misericorditer agat.

16. Si vero alicui illorum contigerit, nobis decadentibus, ad annos legitimos iuxta * Ribuarium legem nondum pervenisse, volumus ut donec ad praefinitum annum terminum veniat, quemadmodum modo a nobis, sic a seniore fratre et ipse et regnum eius procuretur atque gubernetur. Et cum ad legitimos annos pervenerit, iuxta taxatum modum sua potestate in omnibus potiatur.

C 17. Regnum vero Italiæ eo modo praedicto filio nostro, si Deus voluerit ut successor nosserit, per omnia subiectum sit, sicut et patri nostro fuit, et nobis, Deo volente, praesenti tempore subiectum manet.

18. Monemus etiam totius populi nostri devotionem et sincerissimæ fidei pene apud omnes gentes famosissimam firmitatem, ut si is filius noster qui nobis divino nutu successerit, absque legitimis liberis rebus humanis excesserit, propter omnium salutem et Ecclesiae tranquillitatem et imperii unitatem, in eleendo uno ex liberis nostris, si superstites fratri suo fuerint, eam quam in illius electione fecimus conditionem imitentur; quatenus in eo constituendo non D humana, sed Dei quaeratur voluntas adimplenda.

NOTÆ.

* Hinc Caroli Magni proavos Ribuarios suisse constat; Merovingi Salici fuerant.

II.

CAPITULA MONACHORUM * (An. 817).

Editionem Baluzianam recognovimus, inspectis Codicibus, quorum primus est : 1. bibl. reg. Paris. v. 2826 ms. scc. ix vel x, qui capita hoc ordine refert : 1-5, 8, 7, 6, 10-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-32. 9, 33

NOTÆ.

* Istius Capitularis diserta mentio exstat in Vita sancti Benedicti abbatis Anianensis, in qua bac legenduntur : « Multa denique monasteria erant quæ quondam regulariter fuerant instituta, sed paulatim tepercidente rigore, regularis pene deperierat ordo. Ut autem sicut una omnium erat professio fieret quoque

omnium monasteriorum salubris una consuetudo, jubente imperatore, aggregatis Cœnobiorum Patribus una quampluribus monachis per plures resedit dies. Omnibus ergo simul positis regulam ab integro discussis, cunctis obscura dilucidans, dubia patefecit, prius errores abstulit, utiles consuetudines affectus que

34, 38-52, 35, 53, 36, 54-56, 37, 57, 21, 58, 59, 60-69, 71, 70, 72, 73, 75-77, et alia duo capitula. ² bibl. Musei Britannici inter Codd. Cottonianos Tiber. A. III, m. sicc ix vel x, cuius capitum hic est ordo 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 38-53, 35, 36, 54, 55, 37, 57, 21, 58, 59-68, 72, 73, 70, 74, 75, 76. ³ Codex bibl. ducalis Guelferbytanæ Helmstadiensis inter n. 532 membr., sicc. ix vel x, qui capita hoc ordine sistit 1-5, 8, 7, 6, 10-13, 15, 16, 14, 17-20, 22-32, 9, 33, 34, 38-40, reliqua omnia desunt. ⁴ Cod. bibl. Casinatis n. 355 membr. sicc. x, ab Angelo de Noce in appendice Leonis Marsicani editus (Cf. Murator. SS. IV, p. 607-609). Exhibit capitula 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 39-49, 7, 50-53, 35, 36, 54, 55, 56, 57, 41, 58-69, 72, 73, 70, 74-78, 71, 79, 78. ⁵ Cod. bibl. Paris. n. 1535 m., sicc. x, capitula hoc ordine sistit, ad Casinatem proxime accedenti: cap. 1-6, 11-13, 15, 16, 14, 17-20, 23-34, 38-53, 35, 36, 54, 56, 55, 57, 58-69, 72, 73, 70, 74-77, 79, 78. *Explicit.*

Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi 817¹, **A** 6. Ut in quadragesima, nisi in sabbato sancto, non radantur. Alio autem tempore, semel per quindecim dies radantur ², [³ et in octavis paschae]. 7⁴. Ut ⁵ balnearum usus in arbitrio prioris consistat.

8⁶. Ut volatilia intus forisve, nisi pro infirmitate, nullo tempore comedant. 9⁷. Ut nullus episcoporum monachis volatilia comedere praecipiat.

10⁸. Ut poma et lactucae, nisi quando aliis sumitur cibus, non comedantur.

11. Ut certum phlebotomiae ⁹ tempus non observent; sed unicuique, secundum quod necessitas expostulat, concedatur, et specialis in cibo et in potu tunc consolatio praebatur.

B 12. Ut si necessitas poposcerit ob operis laborem, post refectionem vespertinam, etiam et in quadragesima pari modo, et quando officium mortuorum celebratur, priusquam lectio completorii legatur, bident.

13. ¹⁰ Ut cum a ¹¹ quocumque priore suo increpatus quis eorum fuerit, *mea culpa* primo dicat; dñe in

VARIANTES LECTIONES.

¹ DCCCCXVI. 3. ² tertio anno X. Kal. Sept. cum 3. ³ aquis p. 1. 3. ⁴ deest in edd. ⁵ a. cum quam pluribus una suis residerent monachis 1. ⁶ secuntur 1. ⁷ reliqua desunt 3. ⁸ deest 2. Ut balneis generaliter tantum in nativitate et in pascha Domini verumtamen separatim utantur 3. ⁹ deest 2. ¹⁰ deest 2. ¹¹ deest 2. 3. ¹² In ms. S. Galli fleotomie. fleotomie 3. ¹³ abbate vel a 4.

NOTÆ.

confirmavit. Judicia igitur regulæ cunctaque dubia ad proficuum deducta effectum, quæ minus regula pandit consuetudines assentientibus cunctis protulit, de quibus etiam Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præcipere. Cui protinus imperator assensum præbuit. ¹ Hæc vero octuaginta capitula numerari consuevit inter Capitula Ludovici Pii probat vetus catalogus bibliothecæ Sangallensis, scriptus sub imperio Ludovici Pii. In eo enim ista leguntur: « Capitula Hludouicij imperatoris de regula sancti Benedicti. » **BALUZ.**

¹ Hæc est vera lectio. Fatendum tamen est in antiquis Exemplaribus Divisionensi, Pithecano, Parisiensi, Sangallensi, et Casinensi legi, cum quampluribus una suis resedissent, ² in Helmstädiensi vero ³ cum quampluribus una cum suis resedissent, ⁴ etc. Horum abbatum unus et præcipius fuit Benedictus Anianensis, ut paulo ante vidimus. Cum eo vero huic conventui interfuit etiam Josue abbas monasterii sancti Vincentii prope Vulturnum in provincia Capuana, ut legitur in Chronico ejusdem monasterii apud Andream Duchessium. Item Apollinarius abbas Flaviniacensis, ut scribit ejus successor Hugo in Chronico Virdunensi; et Agiulfus abbas Solemnensis, ut patet ex præcepto Ludovici Pii pro monasterio Solemniacensi. Ei interfuisse etiam Andonem abbatem Stabulensem tradit Gabriel Bucelinus in Germania sacra. **In.**

⁵ Codex Casin., singulas sententias. **Id.**

C Sic in antiquis exemplaribus Sangallensi, Divisionensi, Helmstädiensi, Casinensi legitur. Quo etiam modo ediderunt centuriatores Magdeburgenses. Vide libellum supplicem Monachorum Fuldensium oblatum Carolo Magno, cap. 16. In aliis Cod. mss. simili præciperuntur *cæteris officinis*. **Id.**

⁶ Hæc et quæ sequuntur desunt in editione Centuriatorum. **Id.**

⁷ Nimirum in signum luctus et poenitentia. Sequentibus sæculis barba distinxit monachos litteratos ab illitteratis, quos nos hodie fratres conversos vocamus; ut patet ex querimonia monachorum Larishamensis adversus Hifsaugienses et ex capite decimo Vitæ beati Bertholdi abbatis Garstensis. Apud Franciscanos adeo rara olim erant barbæ, ut qui ex eis barbatus esset, hinc distingueretur a cæteris. Testis Marinus Sanutus Torsellus in præfatione ad secreta fidelium crucis: *Jacobus de Cammerino Ordinis Minorum, qui portat barbam.* **Id.**

⁸ Hæc non habentur in Codice Helmstädiensi. **Id.**

⁹ De balneis monachorum ista paulo post leguntur in eodem Codice Helmstädiensi, quæ in aliis non existant. ¹⁰ Ut balneis generaliter tantum in Nativitate et in Pascha Domini, veruntamen separatim, utantur. ¹¹ Vide Hugonis Menardi notas ad Concordiam Regularum, pag. 657, 831. **Id.**

¹² Vide Notas ejusdem Menardi, pag. 720. **Id.**

¹³ Caput istud sic legitur in Codice Casinensi. ¹⁴ Ut cum abbe vel a quocumque priore suo incravatus

prosternens se illius pedibus cum cappa, si habuerit, A propter veniam petat. Et tunc iubente priore surgat, et unde interrogatus fuerit, rationem humiliiter reddat.

14. Ut nudi pro qualibet culpa coram fratum obtutibus non flagellentur.

15. b Ut soli, videlicet sine alio fratre, in viam non dirigantur.

16. Ut sibi compatres commatesve non faciant¹, neque osculentur feminas.

17. Ut si necessitas fuerit eos occupari in fruges colligendo, aut in alia opera, [constitutum legendi et meridie pausandi tempus praetermittatur, et operantes²] non murmurantur.

18. Ut quarta et sexta feria ieunantes, ante nonam, aut post nonam, si necessitas fuerit, iuxta prioris arbitrium levia opera exerceant.

19. Ut in quadragesima libris de bibliotheca secundum prioris dispositionem acceptis, alias³, nisi prior decreverit expedire, non accipient.

VARIANTES

¹ f. et nullam quamlibet feminam osculentur 3. ² aut in a. o. desunt 4. ³ Hac desunt in Cod. Pith. et 3. ⁴ aliis 3. ⁵ deest 3. ⁶ scapularis 4. ⁷ deest 1. 2. 4. ⁸ pelliciam u. ad t. unam 3.

NOTÆ.

quis eorum fuerit, mox sine mora prosternens illius pedibus: Mea culpa primum dicat, ita ut induitus est. Et tunc iubente priore surgat, et unde interrogatus fuerit rationem humiliiter reddat. Vide Capitula monachorum Sangallensium cap. 13, et Notas ejusdem Menardi pag. 1089. BALUZ.

^a Codex Pithœanus, aliis non vapulent monachi. Reliqui et editio Centuriatorum habent uti nos edidimus, nisi quod in editione illa additur: sed verecundia sit semper cooperata. Id.

^b Centuriatores: Ut soli videlicet et sine, etc. Codex Helmæstad: Ut soli videlicet sine. Casinensis: Ut solus sine altero monacho in via non dirigatur. Vide Notas ejusdem Menardi, pag. 667. Id.

^c Praeter ea que de hoc arguento observata sunt a Fileasco libro 1. Selectorum cap. 3, reperio istud interdictum suis in capite quinto canonum sancti Leogarii episcopi Augustodunensis, in concilio Londonensi anni 1102, cap. 19, sub Anselmo archiepiscopo, in concilio quod apud Albiam celebratum dicitur anno 1254, præside Zeno sedis apostolice legato, et in synodo quam Joannettinus Doria cardinalis et archiepiscopus Panormitanus habuit anno 1615 in eccllesia Panormitana. Id.

^d Centuriatores: et nullam unquam quamlibet mulierem osculentur. Codex Helmæstad: Et nullam quamlibet mulierem osculentur. Casinensis: neque feminas osculent. Id.

^e Regula sancti Benedicti cap. 48: Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur. Id.

^f Regula S. Benedicti ibidem: In diebus Quadragesimæ accipiant omnes singulos codices de bibliotheca. In epistola Theodomari abbatis Casinensis ad Carolum Magnum permittitur monachis habere manutergia ad involvendos codices quos ad legendum suscipiunt. Id.

^g Ita omnia vetera exemplaria, si Casinense excipias, in quo legitur scapularis pro cuculla. In Regula sancti Benedicti cap. 55, scapulare distinguuntur a cuculla. Et in epistola Theodomari, in qua explicatur quid tam per cucullam intelligenter Itali, quid Galli, primum cucullæ descripicio instituitur, dein scapularis. Scapulare tamen sub generali cucullæ vocabulo comprehendit consuevit auctor est Sigebertus abbas Gemblacensis in libro de

20. Ut eis vestimenta nec multum vilia, nec multum pretiosa, sed mediocria dentur.

21. b Ut mensura⁸ cucullæ⁹ duobus consistat cubitis.

22. Ut si infra positae mensurae quantitatem decreverit abbas causa necessitatis quippiam augeri, in illius maneat potestate. Alioquin hoc omnino videat, ut camisia duas, et tunicas duas, et cucullas duas, et cappas duas unusquisque monachorum habeat; quibus vero necesse est, addatur et tercia; et pedes quatuor paria, et femoralia duo paria, roccum unum, pellicias¹⁰ usque ad talos duas, fascias duas; quibus autem necesse est itineris causa, alias duas; manicas quas vulgo wantos appellamus, in aestate, et in hieme vero mussulas verbi cinas; calciamenta diurna paria duo, subtalares per noctem in aestate duas, in hieme vero soccos; sapponem sufficienter et uncturam; pinguedinem ad esum excepto sexta feria et viginti diebus ante

B

LECTIONES.

Unitate Ecclesiæ pag. 120, editionis Basileensis anni 1566: Propter opera tantum constituit sanctus Benedictus alteram cucullam, quæ dicitur scapulare, eo quod hujusmodi vestis apta sit caput tantum et scapulas tegere. Id.

¹ Id est, pedum operimenta, ut pluribus erudit ostendit idem Menardus pag. 889; quem consule. In capitulis Theodori archiepiscopi Cantuariensis, quæ edita sunt in tomo nono Spicilegii Dacheriani, legitur cap. 3, episcopum abbati quem ordinat debere dare baculum et pedules. Vide Cujacium lib. v Observat., cap. 11. Statuta antiqua monasterii Corbeiensis cap. 3: Calcearios quatuor cum solis novis. Ubi clarissimus editor conjicit legendum fortean esse soleis, ut illud pedum tegumentum intelligatur quod Galli vocant pantouste. Preceptum Ludovici Pii de stipendiis quæ annualim in cibo et potu dari debent monachis Sancti Dionysii: ad cordovesos et in solas eorum componendas. In Memoratorio Ansegisi abbatis Fontanelensis scriptum est in tomo tertio Spicilegii Dacheriani pag. 215: Coria boum ad soleas v. composita. Pro quod haud dubie legendum est solas. Solas etiamnum wascones et Occitani vocant eam calcei partem quæ sub pedibus est. Id.

D Ex eis Deo juvante in tantum se continent ut neque femoralia habeant neque plus quam duplia indumenta. Id.

² Sic Codex Helmæstad. Recite. Nam manice sunt chirothecæ, ut observat Hugo Menardus in Notis ad librum Sacramentorum pag. 361, extrema Vita S. Basasti, episcopi Carnotensis: Manicas, quod vulgo wantos vocant. Memoratorium Ansegisi abbatis Fontanelensis in tomo tertio Spicilegii Dacheriani pag. 246, ad ubertos lib. 1, ubi legendum est wantos. In plurimis Cod. desunt verba Manicas quas vulgo... appellatas. Id.

³ In editione Centuriatorum ista disjuncta sunt, hoc modo: Ut data a priore saponis et uncture mensura, et reliqua quæ ibi sunt necessaria ad suos (forte usos, id est, usus) habeant lectum propter causam infirmitatis. Id.

⁴ Vide Menardi Notas ad Concordiam regularum, pag. 709. Id.

nativitatem Domini, et septimana [illa ¹ quae ante quadragesimam vocatur] quinquagesima. Ubi autem vinum non est, unde emina detur, duplicem eminae mensuram de cervisa bona. Et quaecumque praeter haec ^a regula iubet, singuli eorum, cum necessitas postulaverit, absque dilatione accipient.

23. Ut in quadragesima, sicut et in alio tempore, vicissim sibi pedes lavent, et antiphonas huic officio congruentes decantent. In coena vero Domini pedes fratrum, si valet, abbas lavet et osculetur, ^b et deum propria manu poculum eis porrigit.

24. ^c Ut mandatum, si ^d tempus est coenae, tam fratrum quam etiam peregrinorum, post coenam fiat.

25. Ut ea quam monachi sui habent mensura sint abbates contenti, in manducando, in bibendo, in dormiendo, in vestiendo, in operando, quando in aliis utilitatibus non fuerint occupati.

26. Ut villas frequenter, et nisi necessitas coegerit, non circumeant, neque suis illas monachis custodiendas committant. Et si eos ire ad eas necessitas fuerit, expleto necessitatis negotio, ad sua mox monasteria redeant.

27. Ut abbas vel quispiam fratum ad portam mo-

A nasterii cum hospitibus ^d non reficiat. In reffectorio autem omnem eis humanitatem manducandi ac bibendi exhibeat. ^e Ipse tamen ea cibi potusque mensura contentus sit, quam reliqui fratres accipiunt. Si vero propter hospitem voluerit ad solitam mensuram fratribus sibique aliquid augere, in sua maneat potestate.

28. Ut servitores non ad unam mensam, sed in propriis locis, post refectionem fratrum resificant; quibus eadem lectio quae fratribus recitata est, legatur.

29. Ut lectori nihil, nisi ^f quod regula iubet, detur.

30. Ut Alleluia in septuagesima dimittatur.

31. ^g Ut praepositus intra et extra monasterium B post abbatem maiorem reliquis abbati ^h subditis habeat potestatem.

32. Ut monachis non nisi monachus constituantur praepositi.

33. ⁱ Ut de senioribus monasterium circumventibus quidam ^k cum fratribus in obedientiam exant, quidam in monasterio propter custodiam remaneant.

34. ^j Ut novitio non facilis monasterii tribuanatur ingressus, et ut in cella hospitum ^l probationis causa

VARIANTES LECTIONES.

¹ haec desunt 3. ² si usque peregrinorum deest 4. ³ abbatibus 4. ⁴ quidam usque quidam desunt 4

NOTÆ.

^a Id est, Regula S. Benedicti cap. 55, ubi præterea prohibetur ne monachus aliquid peculiare sive proprium haeat: « Et si cui inventum fuerit quod ab abate non accepit, gravissime disciplina subjeciat. » Visio Wettini monachi Angiensis tempore Ludovici Pli: Ibi se etiam quoddam opus in modum castelli ligno et lapide valde inordinate conjectum et fuligine deformis vidisse fatebatur, sumo ex eo in altum vaporante. Cui interroganti quid esset, responsum est ab angelo habitationem fuisse quorundam monachorum de diversi locis et regionibus congregatorum ad purgationem suam. Qui de eodem numero unum specialiter nominavit, quem dixit ibidem in arca plumbea inclusum prestatore debere diem magni judicij propter opus peculiare. Hinc lepra proprietatis in Chronicis Augustano Sigismundi monachi lib. II, cap. 4, apud Pistorium. De monachis proprietariis abunde dictum est in notis ad Concilia Gallia Narbonensis, pag. 28. BALUZ.

^b Centuriatores: in reffectorio manu propria poculum eis porrigit. Codices Sangallensis, Pithecanus, Parisiensis, Casinensis habent simpliciter, et poculum porrigit. Id.

^c Retinuimus lectionem Sirmondi et Centuriatorum, quam confirmat caput tertium fratum ad Auvam directorum, que infra suo loco dabuntur, ubi sic legitur: Qui etiam pedes peregrinorum in unaquaque feria lavant. Libellus supplex monachorum Fuldensium oblatus Carolo Magno cap. 13: « Quod peregrinorum susceptio et lavatio in eis pedum non negligatur, sed secundum regulam et secundem priorum nostrorum consuetudinem, quandocunque venerint, misericorditer suscipiantur, et ab omnibus fratribus lavatio pedum eis exhibeatur. Praeceptum Caroli Calvi quo confirmat fundationem hospitalis factam ad Hildrado, editum ab Hemerico in Augusta Viromandorum: Usque ad duodecim pauperes suscipiantur: ad quos, quia infra claustra erit, et locus congruus habebitur, fratres ad officium lavandum pedum religiose per singulos dies succedant. » Vetera porro istius Capitularis exemplaria habent

C tantum: Ut mandatum post coenam fiat. Auctor Vite Alcuini: « Quando mecum quoque ad mandatum pergebas, et te vinum bibere jubebam, arte callidissima dicebas: Bibi, domine Pater, meo cani avunculo sufficienter. » Id.

^d Codex Casin., non reficiat, neque bibat. Id.

^e Haec et quæ sequentur usque ad Si vero desunt in Codice Parisiensi. Desunt etiam in Sangallensi, qui pro his quæ isthie leguntur in aliis exemplaribus, ita habeat: Et ipse cum Episcopis, Abbatibus, Canonicis, Nobilibus, unde ipsi reficiuntur sumat. Id.

^f Regula S. Benedicti cap. 38: Frater autem hebdomadariis accipiat mixtum priusquam incipiat legere, propter communionem sanctam, et ne forte grave sit ei jejunium sustinere. Postea autem eam coquince hebdomadariis et servitoribus reficiat. Vide caput quintum fratum ad Auvam directorum. Id.

^g Prepositi monasteriorum, secundi post abbates, ut pluribus probat sepe laudatus Hugo Menardus in notis ad Concordiam Regularum pag. 169, 197, 414. Eam ob causam epistola Hincmari Rhemensis archiepiscopi ad monachos Corbeienses inscripta est:

^h Fulcranno preposito et fratribus monasterii Corbeiensis, et alia ad monachos Centuleenses Magenardo Preposito et fratribus in monasterio sancti Richieri degentibus, apud Flodoardum lib. III, cap. 25. Historia Rhemensis. In concilio Moguntiae cap. 11 precepit: ut monasterium, ubi fieri possit, per decanos ordinetur; quia illi prepositi sepe in elationem incident et in laqueum diaboli. Respicerunt autem conditores istius Canonis ad caput 21 et 65 regulas S. Benedicti. Vide Capitula monachorum Sangallensium, cap. 30. Id.

ⁱ Vide eadem Capitula, cap. 14. Id.

^j Vide notas ejusdem Menardi pag. 936, 944, 977. Vide etiam concilium Cloveshoviae, cap. 24. Id.

^k Haec non habentur in Codice Parisiensi. Reservanda tamen esse patet ex capite 58 itegitur S. Benedicti. Id.

hospitibus serviat paucis diebus¹. Res vero, si quas A habet, a parentibus suis² commendet. Expleto autem probationis suaee anno, secundum quod regula praeccipit inde faciat. Ipse vero nec tundatur nec vestimenta sua pristina immutet, priusquam oboe-dientiam³ promittat.

35. Ut monachus, professione facta, tribus diebus cuculla⁴ coopertum habeat caput.

36. d) Ut puerum pater aut mater⁵ tempore oblationis offerant⁶ ad altare⁷, et petitionem pro eo coram laicis testibus faciant, quam tempore intelligibili regulam observare promiserit, ipse puer confirmet.

37. Ut infantes oblati carnem, non nisi causa infirmitatis, manducent.

38. Ut quando fratres post sextam dormiunt, si quis eorum voluerit legere, in ecclesia aut in lecto suo⁸ legat.

VARIANTES LECTIOES.

¹ p. d. desunt 3. ² s. aut amicis c. 4. ³ oblationis secundum regulam offerant 4. ⁴ lectis suis 3. ⁵ Ut carcer 3. ⁶ quaBal. ut 4. ⁷ reliqua desunt 3. ⁸ sonum 4. ⁹ petat et annuente priore surgat servetur tamen silentio, et cum egressi fuerint, expleta oratione veniam petat, et secundum modum culpae iudicio subiaceat 4.

NOTÆ

^a Codex Casinensis : parentibus suis aut amicis commendet. Centuriatores : parentibus suis aut monasterio committat. In Regula S. Benedicti cap. 58 legitur : « Res si quas habet, aut eroget prius pauperibus, aut facta solemniter donatione conferat monasterio. » BALUZ.

^b Post ista sequitur in editione Centuriatorum, id est, secundum regulam sancti Benedicti professionem in ecclesia faciat. » Id.

^c Centuriatores : cuculla veletur capite. Vide notas ejusdem Menardi, pag. 943. Id.

^d Olim, ut diximus ad Salvianum, ea erat parentum auctoritas ut liceret illis liberos suos etiam in pueritia vovere Deo, sic ut istis fas non esset abhinc institutum quod patrum imperio suscepserant. Imo non solum natos vovebant, sed etiam eos qui nondum nati, in matris utero positi erant. Quod duobus illustribus exemplis ostendimus. Non solum autem eos qui jam concepti erant, sed etiam nascituros in universum; ut patet ex testamento Ludovici VIII, Francorum regis, apud Andream Duchesnium, tom. V, pag. 325: « Item volumus et precipimus quod quintus filius noster sit clericus et omnes alii qui post eum nascentur. » Porro Menardius in notis ad Concordiam Regularum pag. 985 et seqq., et Carolus Le Cointe in Annalibus ecclesiasticis Francorum ad annum 544, § 74, multis testimoniorum confirmant pueris quos parentes Dco obtulerant in monasteriis non licuisse discedere quacunque de causa, si res legitimo ordine et secundum regulam peracta fuisset. Formulam qualiter parentes filios suos offerant in monasteriis vide in nova collectione formularum cap. 31, et quæ illic a nobis annotantur. Id.

^e Codex Casin., oblationis secundum regulam offerant. Id.

^f Hæc desunt in aliquot exemplaribus. Id.

^g Codex Helmæstad., Ut carcer his qui fugere, etc. Habuerunt semper monasteria carceres in quibus monachi facinorosi includerentur ad agendum severiorem paenitentiam. Exstant plurima hujusc rei testimonia, in primis vero in statutis que Conradus archiepiscopus Coloniensis edidit anno 1260, de vita et conversatione monachorum. Statuimus etiam, inquit, quod quodlibet monasterium suum carcerem

39. Ut in quadragesima usque ad nonam operentur fratres, quatenus missa celebrata tempore congruo reficiant.

40. ^h Ut domus semotaⁱ his qui fugere, aut pugnis baculis inter se voluerint configere, aut quibus ex integro factae sunt regulares disciplinae, habeatur huiusmodi, quod^j in hieme ignis possit accendi, et atrium iuxta^k sit, quo possint quod eis iniungitur operari.

41. Ut si quis negligenter sonitum^l fecerit, aut aliud quid excesserit in refectorio, mox a priore^m veniam petatⁿ.

42. Ut nullus plebeius seu clericus secularis in monasterio ad habitandum recipiatur, nisi voluerit fieri monachus.

43. Ut nemini licet sermonem iuramenti aut affirmationis proferre, nisi sicut sancti patres soliti B fuerint i loqui.

LECTIOES.

habeat, in quo delinquentes regulariter puniantur. Verum hic carcer adeo durus postea evasit ut miserationem permoverit Stephani archiepiscopi Tolosani, de quo hoc leguntur in Historia chronologica Ms. parlamentorum patriæ Occitanæ, scripta ante ducentos annos a Guillermo Bartiño consiliario clericō in parlamento Tolosano. « Anno Domini 1350, et die 27 Januarii, cum rex Joannes commoraretur apud Villamnonum juxta Avenionem, fluvio Rhodano intermedio, et ibi certamen lancearum sive hastarum, quod nos torneamentum vocamus, celebrazset tota curia papali adstante, totum se commisit negotiis patriæ Occitanæ, et nulli audientiam denegavit. Inter hos vicarios generalis Stephani archiepiscopi Tolosani ex mandato dicti archiepiscopi conquestus est de horribili rigore quem monachi exercebant adversus monachos graviter peccantes, eos conjicendo in carcere perpetuum, tenebrosum, et obscurum, quem *Vade in pace* vocitant, qui nihil aliud habebant pro victu quam panem et aquam, omni consortio sodalium illis ademptio, ita ut qui huic poenæ addicti sunt, semper pereant desperati. Super hujusmodi querimoniam rex per suam ordinacionem statuit quod deinceps abbates, priores, superiores, et omnes gubernatores monasteriorum et conventuum bis in mense visitarent et consolarentur fratres qui in tali pressura detinerentur, et quod illis liceret petere consortium unius monachi de sodalito bis in mense habendum. Qua de re litteras patentes expedire fecit, quarum executionem demandavit et commisit Olivario de Saia senescallo Tolosano, et alias futuris senescallis patriæ Occitanæ. Pro revocatione hujusmodi ordinacionis fratres minores et fratres prædicatores mira fecerunt, auctoritatem papæ reclamaverunt; sed rex in sua voluntate perseveravit, et voluit quod obedirent, aut regno suo abirent. Qua de causa, etiam si inviti et repugnantes, voluntatem regis executi sunt. Barbarum enim est incarcерatos et sic afflictos omni solatio et consortium privare. » Id.

ⁱ Codex Casinensis addit: « et annuente priore surgat. Servetur tamen silentio. Et cum egressi fuerint, expleta oratione, veniam petat, et secundum modum culpæ iudicio subjaceat. » Vide Regulam S. Benedicti, cap. 74. Id.

^j In editione Centuriatorum postea sequitur: « id

44. Ut abbatibus liceat habere cellas, in quibus aut A monachi sint aut canonici. Et abbas praevideat, ne minus de monachis ibi habitare permittat quam sex.

45. a Ut scola in monasterio non habeatur, nisi eorum qui oblati sunt.

46. Ut in praecipuis solemnitatibus, id est in natale et in octavis Domini, in epiphania, in pascha quoque, et ascensione Domini, et in pentecosten, et in sanctorum festivitatibus, id est sancti Stephani, et in beati Ioannis evangelistae et in natale infansium, in purificatione et assumptione sanctae Mariae, similiter et in beatorum apostolorum festis, et in sancti Iohannis baptistae nativitate, in sancti quoque Laurentii atque Martini, et in sancti Benedicti, seu in natalitiis cuiuslibet sancti cuius honor in qualicunque parrochia specialiter celebratur, b plenarium officium agatur¹ et c bis reficiatur.

47. Ut in paraseue non aliud nisi panis et aqua sumatur.

48. Ut benedictio post completorium a sacerdote dicatur d.

49. Ut de omnibus in eleemosynam datis, tam ecclesiae quam fratribus, decimae pauperibus denatur.

50. Ut praetermissis partitionibus psalterii, psalmi speciales pro eleemosynariis et defunctis cantentur.

51. Ut in hebdomada pentecosten non flectantur genua et non ieunetur, nisi statu*i* fuerint² dies ieiunii.

52. Ut laici causa manducandi ac bibendi³ in refectorium non ducantur.

53. Ut quoties exposcit necessitas, vestimenta et calciamenta et omnia necessaria fratribus dentur.

54. Ut qui preeponuntur nonni vocentur⁴: hoc ex paterna reverentia.

55. Ut b senior decanus⁵ reliquis decanis preeponatur, et abbate vel preeposito⁶ praesente locum proprium teneat.

B 56. i Ut preepositus, decanus, i cellararius de eorum ministerio, nisi causa utilitatis aut necessitatis, non removeantur.

57. Ut libra panis triginta solidis per duodecim denarios metiatur⁷.

58. Ut dormitorium iuxta oratorium constitutatur, ubi supervenientes monachi dormiant.

59. k Ut b abbates monachos secum in itinere, nisi ad⁸ generalem synodum, non ducant.

60. Ut duo tantum signa ad tertiam, sextam, nonnamque pulsentur.

61. Ut monachi cappas dissutas⁹ praeter villos¹⁰ non habeant.

VARIANTES LECTIONES.

¹ p. o. a. desunt 4. ² reliqua desunt 4. ³ d. cellararius portarius de eorum ministerio non nisi causa infirmitatis manducet 4. ⁴ v. p. desunt 2. ⁵ deest 2. 4. ⁶ m. XLVIII. Ut mensura scapularis duobus consistat cubitis 4. ⁷ Ut canonici a. m. 1. 4. 5. ⁸ tissutas 4.

NOTÆ.

est, crede mihi, frater, aut vivit Dominus, seu novit C Dominus. » BALUZ.

* Vide Notas ejusdem Menardi ad Concordiam regularum, pag. 682. Id.

b Hæc non habentur in Codice Casinensi, neque eorum mentionem hoc loco facit epistola Theodosi. BALUZ.

c Epistola Theodosi: etiam bis ad prandium misere facimus. Id.

d In editione Centuriatorum postea sequitur: « et deinde aqua benedicta, antequam intrent in dormitorium, super capita illorum a priore inspergatur. » Id.

e Id est, pro omnibus eleemosynas nobis tribuentibus, ut legitur in libello supplici quem monachi Fulenses obtulerunt Carolo Magno. Præstat autem integrum locum referre, quod is valde illustreret hoc caput Aquisgranense. Sic ergo scribunt monachi Fulenses: « In secunda quoque feria uniuscujusque septimane orationem pro omnibus eleemosynas nobis tribuentibus, id est, euudem psalmum 1 quem tota congregatio juxta corpus B. martyris simul prostrata cantavit, cum oratione Dominica et versibus. Pro defunctis ergo fratribus nostris commemorationem illam quam quotidie bis habuimus, id est, post matutinam celebrationem et vespertinam, quæ est antiphona videlicet Requiem aeternam, et prima pars psalmi Te decet hymnus, Deus; versus et collecta. » Id.

f In editione Centuriatorum hæc adduntur: « Quatuor Temporum, jejunetur, ut in vigilia sanctæ Mariæ, Annuntiatione, Assumptione, Nativitate. Jejunatur similiter in Natali omnium apostolorum, seu

sancti Joannis Baptiste de martyrio, seu in natali cuiuslibet sancti in cuius honorem dedicatus est locus ubi militant monachi. » Id.

g Vide notas ad Concordiam regularum, pag. 307. Id.

h Vide capitula monachorum Sangallensium, cap. 30. Id.

D i Centuriatorum Editio hæc est: « Ut preepositus, decani, cellararius, portarius, de eorum ministerio nisi causa utilitatis, etc. Codex Sangallensis: « Ut preepositus, decani, cellararius, portarius, si utilis in ministeriis illorum fuerint, quantum abbati et congregatio placuerit, ibi stent. » Casinensi: « Ut senior, decanus, cellararius, portarius de eorum ministerio non nisi causa infirmitatis manducet. » Sed hæc duo postrema vocabula non sunt hujus loci. In chartulario Tutelensi fol. 57, 219, inter praecipuos monachos illius monasterii numeratur Ogerius portarius anno duodecimo regni Ludovici Transmarini. » Id.

j Aliqui Codices habent Cellarias, Parisiensis Cellarius. Id.

k In exemplaribus antiquis Casinensi et Sangallensi et in editione Centuriatorum legitur: Ut canonici abbates. De abbatis canonicis vide concilium Parisiense vi lib. iii, cap. 18, et concilium Aquisgranense ii, capitulo 2, § 2, num. 1. Id.

l Centuriatores, generale placitum. Vetus regula, ut appareat ex iis que supra dicta sunt, ad capitula synodi Francofurtensis, ad quam Benedictus, abbas Anianensis, et Anianus, abbas Caunensis, suos monachos duxerunt. Id.

32. Ut abbas, praepositus, vel decanus, quamvis presbyteri non sint, lectoribus benedictionem tribuant.

33. Ut docti fratres elegantur, qui cum supervenientibus monachis a loquantur.

34. b Ut de furto incerto oratio primum, et postea excommunicatione a corpore et sanguine Christi fiat, quoque culpabilis consiteatur.

35. Ut si frater adversus fratrem pro qualibet culpa testimonium protulerit, fratri perfectiori credatur.

36. Ut psalmus invitatorius et *Gloria* pro defunatis non cantetur.

37. Ut lector c stando¹ benedictionem postulet.

38. Ut d eulogiae fratribus a presbyteris in refectorio dentur.

39. Ut ad capitulum primitus martyrologium legatur, et dicatur versus quo silentium solvatur; deinde regula, aut homelia quaelibet legatur. Novissime tu autem Domine, dicatur.

40. Ut ad capitulum lectio tradatur, similiiter ad conlationem si tempus fuerit oportunum.

71. ¹ Ut quando fratres aestivo tempore jejunant, post sextam dormiant.

72. Ut is qui noxae culpa tenetur, die dominico remissius habeat, et veniam non petat.

73. Ut pro abbate defuncto anniversarium fiat officium.

74. Ut ad missam *Sanctus stantes*¹ et *Pater noster* genua flectentes dicant.

75. Ut nullus pro munere recipiatur in monastrio, nisi quem bona voluntas et morum² commendat probitas.

76. Ut uniuersique fratri in cibo et in potu sua mensura separatim detur, et de ipsa mensura sibi data alicui³ nihil tribuat.

77. Ut fratres aliquid pinguedinis in victu quotidiano habent; excepta sexta feria, et diebus octo ante natale Domini, et a quinquagesima usque ad pascha⁴.

78. Ut volatilia in natale Domini et in pascha tantum i quatuor⁵ diebus, si est unde, comedant. Si vero non fuerit unde, non requiratur i per debitum.

VARIANTES LECTINES.

¹ stans humiliatus b. p. 4. ² deest 2. ³ deest 2. 4. ⁴ deest 1. ⁵ st. inclinati, et 4. ⁶ merita commendent 4. ⁷ deest 2. *Eius loco* 4 ita habet: Ut adipes mittantur in pulmento octo dies ante natale Domini et octo ante quadragesimae et omni tempore sexta feria. ⁸ quae iam sequuntur capita desunt in cod. 1. quoniam loco haec habet: LXXVI. Ut psalmi quinque aestate ante horam primam; tempore vero biemali [Cod. himalij] post intervallum pro rege et omnibus catholicis et familiaribus et elemosinariis omni die canantur. id est miserere me Deus secundum. Deus in nomine tuo. Misericordia mea Deus misericordia. Deus misereatur noster. Deus in adiutorium meum. et pro rege specialiter. exaudiatur te Dominus. LXXXVII. Ut pro omnibus defunctis catholicis psalmi quinque canantur id est Verba mea Domine ne in furore tuo. Dilexi quoniam credidi. De profundis. et pro omnibus defunctis seu monachis seu omnibus catholicis fidelibus christianis psalmi quinque canantur id est Dominus regit me. Ad te Domine levavi. Dominus illuminatio mea. Domine exaudi. II. Lauda anima mea Dominum. ⁹ deest 1. 2. ¹⁰ In cod. ms. S. Galli, legitur sex tantum, etc. pascha tribus diebus 4.

NOTE.

a Centuriatores simpliciter, *hospitibus*. BALUZ.

b Hic furti incerti a monachis patrati probatio fieri jubetur per excommunicationem a corpore et sanguine Domini, contra morem illius saeculi. Testis est canon 45 concilii Wormatiensis, in quo sic legitur: « Sæpe contingit ut in monasteriis furtæ perpetrentur, et qui hæc committant ignorantur. Idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus se expurgare debeant, Missa ab abbatे celebretur, vel ab aliquo cui ipse abbas præcepérunt, præsentibus fratribus, et sic in ultima Missa celebrationē pro expurgatione sua corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi percipient, quatenus ita inde innocentes se esse ostendant. » Hunc locum, aliqui non admodum difficultem aut obscurum, sic interpretatus est Joachimus Vadianus in libro sexto de Eucharistia, pag. 218: « Porro ut in Carolino illo saeculo palam est in parvulis communicandis erratum, ita ne id quidem admodum probi aut pii moris fuit quod eodem tempore episcopi et monachi Eucharistiam ad innocentia contestationem et purgationem objecti criminis sumere essent soliti, ut cum furtum in monasterio esset commissum, monachi orantes in missa celebrationē corpore et sanguine Domini participabant, quo se crimini suspitione liberarent. Id persuasione flebat religionis, quæ sceleris conscientia poenæ metu longe ab esu illo sacrosancto arcerere credebatur. Vide Regiōnem, lib. II, cap. 276, et que illuc a nobis annotata sunt. In.

c Codex Casinensis, *stans humiliatus*. Id.

d Varie accipitur hoc vocabulum, ut pluribus explicat Greitserus in libro secundo de Benedictionibus, cap. 24, et sequentibus. Vide etiam notas ad Con-

Cordiam regularum, pag. 875. Istud *communicatio fratris panis* dicitur in libello supplici monachorum Fuldensium ad Carolum Magnum, cap. 4. Id.

e Codex Pithœi, *que lecta fuerit exponatur*. Id.

f Caput istud sic habet in editione Centuriatorum: « Ut quando fratres jejunant, post sextam dormiant, hoc est, aestivo tempore. Post hæc celebrent Missam. » Id.

g In editione Centuriatorum additur, « et alias orationes genua flectentes, quando tempus opportunitus est, dicant. » Id.

h Codex Casinensis, *minime sit licentia dandi*. Regula cuiusdam in Concordia regularum pag. 718: « Illud præcipue decernimus, ut nullus alteri dari ex mensura sua vel accipere ab altero præsumat preter abbatem vel præpositum, cui ab abbate communissum est. » Id.

i Haec est lcc. i Codicum Pithœcani et Parisiensis. Casinensis habet *tribus diebus*, Saugallensis *sex tantum*, Centuriatores et editio Capitularium anni 1603, *octo diebus*. Juvat hanc lectionem epistola Theodosi, in qua sic legitur: « Volatilia nunquam nisi in die Natalis Domini, si est unde, usque ad dies octo comedimus. Similiter etiam paschalibus diebus. » Vide Menardi notas ad Concordiam regularum, pag. 709. In.

j Idem Theodosius: « Sed de esu volatilium tam caute prudentissimus pater noster in sua regula posuit ut si velint comedere monachi, cum opportunum est, non subiaceant culpe. Sin autem eis a suo tale edulium non præbetur abbat, ut quasi ex debito hoc non possint requirere. Multi tamen fratrum nostrorum neque volatilia comedunt, » etc. Id.

Si autem abbas aut monachi abstinere se voluerint, in eorum sit arbitrio ¹.

79^a. Ut mussulae ^b vervecinae fratribus dentur.

80^a. In doctrina sua abbas apostolicam debet illam semper formulam servare, in qua dicit: *argue, obecra, increpa*. Id est, indisciplinatos et inquietos debet durius arguere, obedientes autem et mites et patientes, ut in melius proficiant, obsecrare. Negligentes vero et contemnentes ut increpet et corripiat, admonemus, neque dissimulet peccata delinquunt; sed mox ut coeperint oriri, radicibus ea ut pravalet amputet, memor periculi Heli sacerdotis de Silo. Improbos autem et duros ac superbos vel inobedientes, verberum vel corporis castigatione in ipso initio peccati coercent, sciens scriptum: *Stultus verbi non corrigitur*; et iterum: *Percute filium tuum* **B**

VARIANTES LECTIONES.

¹ potestate. ^a deest 1. 2. ^b m. si facultas fuerit v. d. 4. ^c deest 1. 2. 3. 4. et cod. S. Galli.

NOTE.

^a Caput istud deest in aliquot Codicibus, et sumptum est ad verbum ex regula S. Benedicti; nisi quod quædam clausula isthinc omittuntur quæ habentur in regula. **BALUZ.**

^b Vide Menardi notas ad Concordiam regularum pag. 191. **Id.**

^c Praeter superiora octuaginta Capitula, alia quinque aliis permixta extant in editione Centuriatorum, quæ nos hic addenda esse censuimus.

1. Ut baculi a monachis pro necessitate aut infirmitate ferantur.

2. Ut in jejunio Quatuor Temporum nullus cibus sumatur alius nisi ille sicut in Quadragesima constitutum est a sanctis Patribus. Similiter in capite jejunii.

3. Ut quando jejunant monachi, officium mortuo-

A virga, et liberabis animam eius a morte. ^b In omnibus igitur omnes magistrum sequantur regulam, neque ab ea temere declinetur a quoquam. Nullus in monasterio proprii cordis sequatur voluntatem, neque praesumat quisquam cum abbate suo proterve infra monasterium aut foris contendere. Quod si praesumperit, regulari disciplinae subiaceat. Si quis frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus non mendaverit, acrior ei accedat correctio, id est, verberum vindictæ in eum procedant. Similiter et qui praesumperit claustra monasterii egredi, vel quocumque ire, vel quippiam, quamvis parum, sine iussione abbatis facere, vindictæ regulari subiaceat. Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut caeteri metu habeant ^c.

rum celebretur priusquam lectio ante Completorium legatur. Deinde eant in refectorium, bibant, et post haec legant collectionem.

^a 4. Ut in hebdomada Paschæ in claustris non loquantur, sed lectio divina ab omnibus teneatur. Similiter in hebdomada Pentecostes, et in omnibus diebus dominicis, seu in Natali Domini, et in omnibus sanctorum festis præcipuis.

^b 5. Ut in domo infirmorum non manducent sine licentia prioris, neque bibant. **Id.**

Primum caput istorum quinque valde illustratur ex capite quinto libelli supplicis quem monachi Fuldaenses obtulerunt Carolo Magno in quo petunt ut senibus et infirmis baculum pro sustentatione ferre licet. **Id.**

III.

CAPITULARE AQUISGRANENSE GENERALE (An. 817).

Præfationem Capitularis generalis notis tironianis in Codice 1. bibl. regiae Paris. n. 2718 conscriptam et a Baluzio et Carpenterio pridem vulgatam, ope tabularum æri incisarum, duce viro sagacissimo Ulrico F. Kopp explicatam iterum sistimus.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludowicus divina ordinante providentia imperator augustus. Quia iuxta apostolum, quādiū in hoc seculo sumus, peregrinamur a Domino, et nihil in praesenti fixum, nihil immobile, sed cuncta veloci pervolarint cursu, et scriptura testante quodcumque possumus, instanter operare debemus, quia nulli ad bene operandum crastinus dies promittitur, omnesque secundum apostolum ante tribunal Christi stabimus, ut unusquisque rationem pro his quae gessit reddat, nobis praecipue qui caeteris mortalibus conditione aequales existimus, et dignitate tantum regiminis supereminemus, qui non solum pro commisso graviore, verum etiam pro reatum nostrorum factis et dictis insuper etiam cogitatis, in districti examinia die iuxta scripturam

NOTE.

^a Ita 4. Baluzius his omissis pro titulo habet: Anno 816 Incarnationis Domini nostri Iesu Christi, Hludovicus imperator christianissimus ac piissimus ex suoi imperio suo fecit conventum episcoporum, ab-

sacram, quæ dicit, *quoniam interrogabit opera nostra, et cogitationes scrutabitur*, rationes reddituri sumus, sollicita circumspectione totaque mentis intentione satagendum est, ut bonis operibus iugiter insistendo, his quibus praeesse videtur, modis omnibus, quantum nobis divina suffragante gratia facultas adtributa fuerit, prodesse curemus. Sed quia omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, debemus continuis precibus Dominum humiliter exortare, faciemque illius humili confessione et congrua, prout ipse posse dederit, emendatione praevenire, ut sicut eius est munerus quod regnamus, eius sit pietatis quo id feliciter gerimus: quatenus, eo miserrante, et regai gubernaculis aequissimo libramine tenere, et ad eum qui rex regum est et dominus dominantium, cum multiplici fructu administrationis

ba:um, comitum, vel majorum natu Francorum, ut sancient capitula pro utilitate totius Ecclesiae. Quod ita factum est. **Id.**

nostrae, iustitiae scilicet, et pietatis atque humilitatis, sine fine cum eo regnaturi mereamur pervenire. Et quoniam per apostolum suum nos adiutores suos appellare dignatus est, et sancta ecclesia, eius vide-
lacet sponsa, in scripturis sanctis ortus est appellata, cotidianis exercitiis adhibitis sarculo bonae operatio-
nis est excolenda; ut sicut semper nociva in ea velut
in bono agro emergunt, ita semper laboris bonique
studii eradicent noxia, plantentur utilia. Oportet
nos cunctis eius necessitatibus, nisibus quibus pos-
sumus, devote consulere; quatenus in eius emenda-
tione, quantum Dominus posse dederit, tota cum
mentis devotione elaborantes, in aliqua parte aedi-
ciorum illius, a fabricatore eius, Domino scilicet
Iesu Christo, aptari mereamur. Proinde notum sit
omnibus fidelibus nostris sanctae Dei ecclesiae, no-
strisque Deo dispensante successoribus, quia cum
nos nullis existentibus meritis divina pietas, genitore
nostro rebus humanis exemplo, ad huius imperii cul-
men provexisset, et quomodo aut qualiter desiderium
divini cultus, quod ab ineunte aetate, Christo inspi-
rantem, ente conceperamus, ad effectum Domino suf-
fraganta perduceremus, et quid studii quidve laboris
progenitores nostri, praecipue tamen piae recordationis genitor noster, in utilitatibus sanctae Dei ec-
clesiae exhibuerint, adverteremus, et pia illorum fa-
cta non solum inviolata conservare, sed etiam imitare
pro viribus nobis Deo concessis optaremus, scilicet
ut si quid in ecclesiasticis negotiis, sive in statu rei-
publice, emendatione dignum perspexissemus, quan-
tum Dominus posse dabat, nostro studio emendare.
C Et actenus hinc inde mundanorum turbinum procellis
emergentibus, diversissimisque occupationibus in-
gruentibus praepediti, ut optaveramus, efficere ne-
quivissemus, huius rei gratia quarto anno imperii
nostris, arceritis nonnullis episcopis, abbatibus, ca-
nonicis, et monachis, et fidelibus, optimatibus nostris,
studuimus eorum consultu sagacissima investigare
inquisitione, qualiter unicuique ordini, canonicorum
videlicet, monachorum et laicorum, iuxta quod ratio-

A dictabat et facultas suppettebat, Deo opem ferente
consuleremus. Et quoniam, licet sarpe de statu ee-
clesiarum et de iustitiis praeterito tempore ordinassemus, et missos per singula loca destinassemus, et
invidente diabolo per tirannicam pravitatem pree-
ditum fuisset, quia Dominus de his opportuissime
triumphare concessit et pacem undique donavit, oportebat ut hoc tempus pacis indulte in communem sanctae
Dei ecclesiae et omnium nostrorum utilitatem
inpenderemus, tribus videlicet modis; ut quae bene
inchoata erant, Deo auxiliante effectum obtinerent;
et si qua bona voluntate, sed incauta discretione,
variis preepedientibus causis inchoata fuissent, ut
diligenter inspicerentur discreteque, prout facultas
suppetebat, corrigerentur; si qua etiam de his quae
B necessaria erant deesse videremus, ut quererentur,
et Deo auxiliante ad effectum perducerentur: quatenus
deinceps opus nostrum a nemine iuste posset re-
prehendi, et tam nostris quam futuris temporibus
multorum saluti prospiceret, et Deo opitulante stabile
permaneret. Sed qualiter de his divina cooperante
gratia, consultu fidelium, pro viribus et temporis
brevitate, licet non quantum debuimus et voluimus,
sed quantum a Deo posse accepimus, egerimus, et
quid uniuersique ordini, communi voto communique
consensu, consulere studuerimus, ita ut quid cano-
nicis proprie de his, quidve monachis observandum,
quid etiam in legibus mundanis inducendum, quid
quoque in capitulis inserendum foret, adnotaverimus,
et singulis singula observanda contraderemus, tamen
ut sive nostris sive successorum nostrorum temporibus
rata forent, et inviolabiliter Deo annuente con-
servarentur, placuit nobis ea quae congesta sunt, ob
memoriae firmatatisque gratiam. in unum strictim
congerere, et subiectis capitulis adnotare, et in pu-
blico archivo recondere; ut successores Deo dispen-
sante nostri, nostra pia facta conservantes, ipsi nihil
ominus bona facta sua successoribus suis servanda
perdoceant.

Finis.

Capitulare ad ecclesiasticos ordines pertinens prodit ope Codicum 4. ejusdem bibl. regiae Paris., n. 2718
sec. ix. 2. bibl. ducalis Guelerbytanæ Blankenburgici, sec. x. 3. bibl. ducalis Gothanæ, sec. xi. Baluzius
vero adhucuerat: 4, 5, 6. Codd. bibl. Paris., n. 4626 Bigotianum, 4280 A. S. Remigii Rheinensem, 4788
S. Vincentii Laudunensem, aliumque Thuaneum; et extat praeterea in Cod. bibl. reg. Paris. *Fonds de Notre-
Dame* F. 4, sec. x., atque capitula 1-4, 15, 16, 29, 5, in Cod. n. 4628 A.

* *Haec capitula proprie ad episcopos vel ad ordines quosque ecclesiasticos pertinentia, quae non solum hi observare, sed etiam sibi subiectis vel commissis facienda perducere debent.*

1. Quia iuxta sanctorum patrum traditionem novi-
mus res ecclesiae vota esse fidelium, pretia peccato-
rum, et patrimonia pauperum, cuique non solum
habita conservare, verum etiam multa Deo opitu-

VARIANTES

LECTIONES.

* nullam 2. 3.

NOTÆ.

* Quatuor horum capitulorum Exemplaria habui-
mus, unum e bibliotheca Thuana, alterum ex Bigo-
na, tertium quod fuit sancti Remigii Rhenaensis,
rtum sancti Vincentii Laudunensis. Meminit au-

tem horum capitulorum auctor *Vitæ Ludovici Pit*
apud Duchesnum, tom. II, pag. 298. Ad eadem re-
spicit formula octava appendixis Marculf. *BALUZ.*

2. Sacrorum canonum non ignari,¹ ut in Dei nomine sancta ecclesia suo liberius potiretur² honore, adsensum ordini ecclesiastico praebuimus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria dioecesi, remota personarum et munerum acceptance, ob vitae meritum et sapientiae donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usquequaque prodesse valeant³.

3. Quia vero canonica professio a multis, partim ignorantia, partim desidia, de honestabatur, operae pretium duximus, Deo annuente, apud sacrum conventum ut ex dictis sanctorum patrum, velut ex diversis pratis quosdam vernantes flosculos carpendo, in unam regulam canonicorum et canonicarum congerere, et canonicis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut per eam canonicus ordo absque ambiguitate possit⁴ servari. Et quoniam illam sacer conventus ita etiam laudibus extulit, ut usque ad unum iota observandam percenseret, statuimus ut ab omnibus in eadem professione degentibus indubitanter teneatur, et modis omnibus sive a canonicis sive a sanctimonialibus canonice degentibus deinceps observetur⁵.

4. Statutum est, ut quicquid tempore imperii nostri a fidelibus ecclesiae sponte conlatum fuerit, in dictionibus locis duas partes in usus pauperum, tertiam in stipendia cedere clericorum aut monachorum; in minoribus vero locis aequa inter clerum et pauperes fore dividendum; nisi forte a datoribus, ubi specialiter dandae sint, constitutum fuerit.